
 

 
 

 

MINISTERIO DE TRANSPORTE  
SUPERINTENDENCIA DE TRANSPORTE   

  
 
  

RESOLUCIÓN NÚMERO__________DE________  
 

 
 

LA DIRECTORA DE INVESTIGACIONES DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE 
TERRESTRE 

 
En ejercicio de las facultades legales, en especial las previstas en la Ley 105 
de 1993, la Ley 336 de 1996, el Decreto 1079 de 2015 y la Resolución 6652 

de 2019, la Ley 1437 de 2011 Código de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo y el Decreto 2409 de 2018 y, 

 
CONSIDERANDO 

 

 
 

1
 

 
2

 
 

3

4

                                                             
1 Numeral 2 del artículo 3 de la Ley 105 de 1993. 
2 

 
3 Cfr. Artículo 3 del Decreto 2409 de 2018. 
4 Al amparo de lo previsto en los artículos 189 numeral 22 y 365 de la Constitución Política de Colombia:  
189. Corresponde al presidente de la República como Jefe de Estado, jefe del Gobierno y Suprema Autoridad 
Administrativa:  22. Ejercer la inspección y vigilancia de la prestación de los servicios públicos 



 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No____________ DE __________________ 
Por la cual se abre una investigación administrativa  

 

 
 

 

5  
 

6

7 8

9  
 

 
 

 
 

 
 

 

                                                             
5 Decreto 2409 de 2018, artículo 4. 
6

 
7

 
8

 
9

 



 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No____________ DE __________________ 
Por la cual se abre una investigación administrativa  

 

 
 

 

 
 

 
 

10

11

 
 

12

13

14

15  
 

16
 

 

                                                             
10

 

 
11 Decreto 2409 de 2018 artículo 4. 
12  
13 Ley 105 de 1993 artículo 3 numeral 4 
14 Ley 105 de 1993 artículo 3 numeral 2. 
15 Ley 336 de 1996 artículo 2; y Corte Constitucional. Sentencia C-089 de 2011. 
16 Decreto 2409 de 2018 artículo 4 inciso final. 



 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No____________ DE __________________ 
Por la cual se abre una investigación administrativa  

 

 
 

 

 
 
SÉPTIMO: Que el artículo 2.2.1.8.3.3 del Decreto 1079 de 2015, estableció que 
los agentes de control levantarán las infracciones a las normas de transporte en 
el formato que para el efecto reglamentará el Ministerio de Transporte y, que 
este informe se tendrá como prueba para el inicio de la investigación 
administrativa correspondiente. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No____________ DE __________________ 
Por la cual se abre una investigación administrativa  

 

 
 

 

 
 
Que es importante aclarar que los antecedentes antes descritos, son situaciones 
fácticas que reposan en esta Superintendencia, por medio de la cual este 
Despacho al analizar la documentación considera iniciar una investigación 
administrativa, por transgredir la normatividad que rige el sector transporte, 
para lo cual en el desarrollo de esta actuación se pondrá en gala, el sustento 
probatorio que permite establecer la violación a la normatividad vigente. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No____________ DE __________________ 
Por la cual se abre una investigación administrativa  

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

17 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

                                                             
17 Artículo 17 Resolución 6652 de 2019 
 



 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No____________ DE __________________ 
Por la cual se abre una investigación administrativa  

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

18

                                                             
18 Artículo 8. Modifíquese el artículo 2.2.1.6.3.3 del Capítulo 6 del Título 1 de la Parte 2 del Libro 2 del Decreto 
1079 de 2015, el cual quedará así: «Artículo 2.2.1.6.3.3. Extracto del contrato. Durante toda la prestación 
del servicio, el conductor del vehículo deberá portar el extracto del contrato, el cual deberá expedirse conforme 
la regulación que expida el Ministerio de Transporte. Parágrafo 1. El Ministerio de transporte reglamentará la 
expedición del extracto del contrato, de manera que este pueda ser consultado y verificado a través de un 
sistema información que permita y garantice el control en línea y en tiempo real. Parágrafo 2. La inexistencia 
o alteración del extracto del contrato, advertida por la autoridad de control de tránsito en vía, dará lugar a la 
inmovilización del vehículo, de conformidad con lo dispuesto en el literal c del artículo 49 de la Ley 336 de 
1996. Los errores mecanográficos que no presenten enmendaduras ni tachones no constituyen inexistencia o 
alteración del documento.» 



 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No____________ DE __________________ 
Por la cual se abre una investigación administrativa  

 

 
 

 

 
 

 
 

18331A del 16 de 
julio de 2022

 

 
 

 
 
De conformidad con el material probatorio obrante en el expediente, el cual se 
sustentó en el cuerpo del presente acto administrativo, a continuación, se 
presentarán los cargos que se formulan: 
 

del 16 de julio de 
2022

 
 

 
 
Dicha conducta, podrá ser sancionada bajo los criterios establecidos en el artículo 
46 de la ley 336 de 1996 literal (e): 
 



 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No____________ DE __________________ 
Por la cual se abre una investigación administrativa  

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

a. Transporte Terrestre: de uno (1) a setecientos (700) salarios mínimos 
mensuales vigentes  

 DOSIFICACIÓN DE LA SANCIÓN 
 

 
 

 
 

1.  
2. 

 
3.  
4. 

 
5. 

 
6. 

 
7. 

 



 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No____________ DE __________________ 
Por la cual se abre una investigación administrativa  

 

 
 

 

8. 
 

 
DÉCIMO TERCERO: Para efectos de la presente investigación administrativa se 
precisa que se dará cumplimiento al procedimiento administrativo sancionatorio 
establecido en el artículo 47 y siguientes del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo desde la apertura de la 
investigación hasta la firmeza de la decisión, por lo que no es procedente 
impulsar la presente actuación mediante derechos de petición, (salvo la petición  
de documentos) sino que tanto el investigado como la administración deben 
ceñirse a los términos y oportunidades procesales que allí se establecen. 

Lo anterior, teniendo en cuenta que los asuntos que se tratan en esta Dirección 
corresponden a aquellos regulados por norma legal especial, y por lo tanto, de 
acuerdo con el artículo 14 de la ley 1755 de 2015 no están sometidos a los 
términos allí señalados. 

Que, en mérito de lo expuesto, la Dirección de Investigaciones de Tránsito y 
Transporte Terrestre, 

RESUELVE 
 

 
 

 
 

   
 

 
 

 



 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No____________ DE __________________ 
Por la cual se abre una investigación administrativa  

 

 
 

 

 
 

 

 
 

19

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

20 
 

  
 

 
 

 
 
 

 

                                                             
19 Artículo 47. Procedimiento administrativo sancionatorio. Los procedimientos administrativos de 
carácter sancionatorio no regulados por leyes especiales o por el Código Disciplinario Único se sujetarán a las 
disposiciones de esta Parte Primera del Código. Los preceptos de este Código se aplicarán también en lo no 
previsto por dichas leyes. Las actuaciones administrativas de naturaleza sancionatoria podrán iniciarse de oficio 
o por solicitud de cualquier persona. Cuando como resultado de averiguaciones preliminares, la autoridad 
establezca que existen méritos para adelantar un procedimiento sancionatorio, así lo comunicará al interesado. 
Concluidas las averiguaciones preliminares, si fuere del caso, formulará cargos mediante acto administrativo en 
el que señalará, con precisión y claridad, los hechos que lo originan, las personas naturales o jurídicas objeto 
de la investigación, las disposiciones presuntamente vulneradas y las sanciones o medidas que serían 
procedentes Este acto administrativo deberá ser notificado personalmente a los investigados. Contra esta 

(Negrilla y subraya fuera del texto original). 
20 Solicitó notificación en dirección física, a través del oficio allegado con radicado No. 20245341083572  del 
21/05/2024. 

SuperTransporte

















 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
Al contestar citar en el asunto 

Radicado No.: 20245330962661 
 

 
 

 
 

 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

Proyectó: Carolina Arbelaez M.  
Revisó: Richard Alexander Rodríguez Rico
 

SuperTransporte













Al contestar citar en el asunto

Radicado No.: 20245331001851

Anexo: Acto Administrativo (18 páginas)
Proyectó: Gabriel Benitez Leal

SuperTransporte










